РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ

ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЧАРКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29.12.2014г.   № 69-п

аал Чарков

О внесении изменений в Постановление

от 03.08.2010г № 24-п «Об утверждении

Муниципальной  программы энергосбережения

и повышения энергоэффективности

муниципального образования

Чарковский  сельсовет на  2010-2014 годы»

            В соответствии  с   Законом  Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергоэффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Республики Хакасия от 12.02.2010г. № 43 «О концепции по повышению эффективности энергетического сектора экономики Республики Хакасия на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года»,  Уставом муниципального образования Чарковский
  сельсовет,  Администрация Чарковского  сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление от 03.08.2010г. № 24-п « Об

утверждении  Муниципальной программы энергосбережения и повышения энергоэффективности муниципального образования Чарковский  сельсовет на  2010-2014 годы»:

        1. В паспорте программы  строку «Объемы и источники финансирования Программы» читать в следующей редакции:

      «Всего на реализацию энергосберегающих мероприятий на 2010-2014 гг. – 591,029 тыс. руб.,  в том числе:

-    средства РХ- 239,866 тыс.рублей;

· средства местного бюджета – 351,163  тыс. рублей;

        2. В приложении № 1 Программы, таблицы П.2.1, П.2.2,П.2.3. изложить в новой редакции согласно приложению 1 к Постановлению.

          3.В приложении №2 Программы,  таблицы П. 3.2. изложить в новой редакции согласно приложению 2 к Постановлению.

Глава Чарковского сельсовета                                   С.В.Атанаев

                                                                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Таблица П2.1 «Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, имеющие межотраслевой характер»

	№

п/п
	Наименование мероприятия по энергосбережению
	Год реализации мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Источник финансирования
	Срок реализации
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I
	Организационно-правовые мероприятия

	1
	- принятие бюджетных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения
	2010
	-

	До

31.12.2014г.
	Администрация МО

	2
	- разработка и внедрение формы мониторинга потребления энергетических ресурсов
	2010
	-

	До

31.12.2014г
	Координационный совет

	3
	- формирование системы бюджетных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение
	2010
	-

	До

31.12.2014г.
	Координационный совет

	II
	Информационное обеспечение энергосбережения:

	1
	-участие в создании демонстрационных проектов высокой энергетической эффективности
	2010

	2010-2014гг.
	Координационный совет

	2
	-участие в конференциях, выставках и семинарах по энергосбережению
	2010

	2010-2014гг.
	Координационный совет

	3
	-создание информационного центра с материалами по энергосбережению
	2010

	До

31.12.2014г.
	Координационный совет

	III
	Подготовка кадров в сфере энергосбережения:

	1
	- включение в программы повышения квалификации и обучение бюджетных служащих и работников учреждений бюджетной сферы разделов по эффективному использованию энергетических и коммунальных ресурсов
	2010
	18,00
	Бюджет МО
	2010-2014г.
	Координационный совет

	ИТОГО

	18,00

Таблица П2.2. «Мероприятия подпрограммы «Энергоэффективность бюджетных учреждений»

	№

п/п
	Наименование мероприятия по энергосбережению
	Год внедрения мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Источник финансирования
	Срок реализации
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I
	Организационные мероприятия:

	1
	-проведение энергетических обследований, анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению
	2012

	90,00

	Бюджет

РХ
	До

31.12.2014

г.

до 2020г.
	Координационный совет

	2013
	110,00

	2014

	2
	-разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного финансирования
	2010
	-
	-
	До 01.01.2014г.
	Координационный совет

	3
	-содействие привлечению частных инвестиций в рамках реализации энергосервисных договоров
	2012
	-
	-
	2012-2020гг.
	Координационный совет

	ИТОГО организационных мероприятий:

	200,00

	II
	Технические и технологические мероприятия:

	1
	-утепление зданий и сооружений:

· установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергоэффективные стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий

· применение теплоотражающей инфракрасной пленки на окна

· улучшение тепловой изоляции стен
	2011

	40,625

	Бюджет МО

	2011-2014гг.

2011-

2014гг.
	Координационный совет

	2012
	166,5774

	Бюджет МО

	2013
	39,127

	Бюджет МО

	2014

	Бюджет МО

	Бюджет

МО

	2
	· -улучшение работы системы отопления и водоснабжения:

· составления руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем отопления

· автоматизация режимов систем отопления.

Установка приборов учета ХВС
	2014

2013
	39,866
	Бюджет

РХ

	2013-2014гг.

до 2020г.
	Координационный совет

	3
	-внедрение эффективных систем уличного освещения:

· автоматизация режима работы уличного освещения

· замена ламп ДРЛ уличного освещения на ДНаТ
	2010
	15,934
	Бюджет МО
	2010-2014гг.
	Координационный совет

	2011
	0,00

	2012
	20,00

	2014
	-

	4
	-внедрение эффективных систем освещения в бюджетных учреждениях:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные светильники
	2014

	Бюджет МО
	2010-2014гг.
	Координационный совет

	2014

	5
	-закупки энергоэффективного оборудования:

· приобретение энергопотребляющего оборудования высоких классов энергоэффективности
	2013
	-

	2014
	-

	6
	-оснащение зданий и сооружений приборами учета тепловой энергии
	2012
	49,791

	Бюджет МО

Бюджет РХ
	2013-2014гг.

До 2020г.
	Координационный совет

	ИТОГО технических и технологических мероприятий

	ВСЕГО

Таблица П2.3 «Мероприятия подпрограммы «Основные направления повышения энергоэффективности в жилом секторе»

	№

п/п
	Наименование мероприятия по энергосбережению
	Год внедрения мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Срок реализации
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I
	Организационные мероприятия:

	1
	-мероприятия, обеспечивающие распространение информации об установленных законодательством требований в области энергосбережения и повышении энергетической эффективности
	2013

	Бюджет МО
	2010-2020гг.
	Координационный совет

	2
	-информирование жителей о возможных типовых решениях повышения энергетической эффективности и энергосбережения (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепление и т.д.)
	2013

	Бюджет

МО
	2010-2020гг.
	Координационный совет

	ИТОГО

	-

	II
	Технические и технологические мероприятия:

	1
	-утепление жилых домов:

· установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов

· замена деревянных окон на энергосберегающие стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий
·  установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна

· Улучшение тепловой изоляции стен
	2011
	319,6
	Внебюджетные источники
	2010-2014гг.
	Население

	2
	-внедрение эффективных систем освещения:

· Замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные светильники
	2011
	86,2
	Внебюджетные источники
	2010-2014гг.
	население

	ИТОГО:

	405,8

	ВСЕГО по подпрограмме:

	405,8

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица П3.2 «Объемы финансирования технических мероприятий»

тыс. руб.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2010-

2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Бюджетная сфера

	1
	Проведение энергетического обследования
	00,0
	00,0
	90,00
	110,0
	0,00
	200,0

	2
	Оснащение зданий и сооружений приборами учета энергоресурсов
	00,0
	00,0
	00,0
	39,866
	0,00
	39,866

	3
	Утепление зданий и сооружение бюджетных учреждений:

-установка теплоотражающих  экранов за отопительными приборами

-уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

-замена деревянных окон на энергосберегающие стеклопакеты

-улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий

-установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна

-улучшение тепловой изоляции стен
	00,0
	40,625
	166,577
	39,127
	0,00
	246,329

	4
	Улучшение работы системы отопления бюджетных учреждений:

-составление руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем отопления и водоснабжения

-автоматизация режимов системы отопления

Монтаж приборов учета тепловой энергии
	00,0
	00,0
	0,00
	00,0
	0,00
	0,00

	5
	Внедрение эффективных систем уличного освещения:

-автоматизация режима работы уличного освещения

-замена ламп ДРЛ уличного освещения на ДНаТ
	15,934
	00,0
	20,00
	00,0
	0,00
	35,934

	6
	Внедрение эффективных систем освещения в бюджетных учреждениях:

-замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные светильники
	00,0
	00,0
	00,0
	0,00
	0,00
	0,00

	7
	Закупки энергоэффективного оборудования:

-приобретение энергопотребляющего оборудования высоких классов энергоэффективности
	00,0
	00,0
	00,0
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО по бюджетной сфере:
	15,934
	40,625
	276,577
	188,993
	0,00
	522,129

	Жилой сектор

	1
	Утепление зданий и сооружений, улучшение работы системы отопления жилых домов:

-установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

-уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

-замена деревянных окон на энергосберегающие стеклопакеты

-улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий

-установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна

-улучшение тепловой изоляции стен
	00,0
	32,3
	00,0
	0,00
	0,00
	32,3

	2
	Внедрение эффективных систем освещения:

-замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные светильники
	00,0
	12,5
	24,1
	-
	0,00
	36,6

	ИТОГО по жилому сектору:
	00,0
	44,8
	24,1
	00,0
	0,00
	68,900

	ВСЕГО по Программе:
	15,934
	85,425

	300,677
	188,993
	5,000
	591,029